DECRETO Nº 19.081, DE 17 DE JULHO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 924.422,00
(novecentos e vinte e quatro mil,
quatrocentos e vinte e dois reais).

O PREFEITO  MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE,  em  conformidade
com o  que  dispõem as alíneas a, d e f  do inciso I  do art. 3º, da lei nº 11.748 de 29
de dezembro de 2014,

 D E C R E T A :

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, no valor total de R$
924.422,00 (novecentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e dois reais), de
acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as classificações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0361.154.1002-RELAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.999,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 9.999,00

 PROGRAMA: 155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0301.155.4011-AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 4490-INVESTIMENTOS R$ 195.282,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4013-AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MATERNO
 INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - HMIPV
 4490-INVESTIMENTOS R$ 9.400,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável

 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 1801-10.0301.155.4023-INVESTIMENTO EM EQUIPAMENTOS PARA A
 REDE BÁSICA E ESPECIALIZADA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 140.542,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4044-HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 45.340,00

 PROGRAMA: 156-Porto da Igualdade
 Crédito: 7201-14.0422.156.2903-PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E DEFESA DOS
  DIREITOS HUMANOS
 Órgão Executor-SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS
 HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.202,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 2.202,00

 PROGRAMA: 158-Porto Viver
 Crédito: 1001-13.0392.158.2421-DESCENTRALIZAÇÃO
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715  -  MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 14.000,00

 Crédito: 1001-13.0392.158.2999-MANIFESTAÇÃO CONTRA A
  INTOLERÂNCIA RELIGIOSA E PELA PAZ NO MUNICÍPIO DE PORTO
  ALEGRE
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715-MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 10.000,00

 Crédito: 1003-13.0392.158.2573-MÚSICA
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 582,00
 Recurso:Programa:158-Porto Viver
 Órgão Executor-SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626-QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
 EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 582,00

 Crédito: 1005-13.0391.158.2544-MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor-SMC/FUMPAHC
 4490-INVESTIMENTOS R$ 3.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 3.000,00

 PROGRAMA: 159-Segurança Integrada
 Crédito: 0203-06.0182.159.2466-FUNDO MUNICIPAL DE
  REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - FUMREBOM
 Órgão Executor-GP/FUMREBOM
 4490-INVESTIMENTOS R$ 53.914,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 53.914,00

 PROGRAMA: 161-Gestão Total
 Crédito: 0201-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 70.696,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524-ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 70.696,00

 Crédito: 0900-04.0122.161.2901-ADMINISTRAÇÃO GERAL - EGLRF
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 160.600,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0122.161.2527-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGES
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 130.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050-DÍVIDA INTERNA - EGM
 3290-JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA R$ 30.600,00

 Crédito: 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 203.701,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 0900-04.0126.161.2872 -PROCESSAMENTO DE DADOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 203.701,00

 Crédito: 1301-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 45.913,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541  -  ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 45.913,00

 Crédito: 1501-12.0126.161.2935-PROCESSAMENTO DE DADOS –
  CENTRALIZADA

 Órgão Executor - SMED  /  GAB SECR., COORD.  APOIO TECN.
 ADM., CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.481,00

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2937  -  PROCESSAMENTO DE DADOS –
 FUNDAMENTAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.481,00

 Crédito: 1502-12.0361.161.2563-MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E
 ESPECIAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 58.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 58.000,00

 Crédito: 1901-15.0122.161.2624-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMURB
 Órgão Executor - SMURB  /  SECRETARIA MUNICIPAL DE
 URBANISMO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 28.268,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.151.1630-REVISÃO DA TRAMITAÇÃO E FLUXO DOS
 PROCESSOS DE LICENCIAMENTO DE EDIFICAÇÕES E
 PARCELAMENTO DE SOLO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.268,00

 Crédito: 1901-04.0126.161.2872-PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 4490-INVESTIMENTOS R$ 52.784,00
 Recurso:Programa:151-Desenvolver com Inovação
 Órgão Executor-SMURB/SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
 1901-15.0122.151.1630-REVISÃO DA TRAMITAÇÃO E FLUXO DOS
 PROCESSOS DE LICENCIAMENTO DE EDIFICAÇÕES E
 PARCELAMENTO DE SOLO
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 52.784,00

Art. 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 17 de julho de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 17 de julho de
2015.

Sebastião Melo,
Prefeito, em exercício

Izabel Christina Cotta Matte
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-07-31T10:00:01-0300
	FLAVIO VALENTE DE OLIVEIRA:41432916068